§. 2. Δείπνον Iulio Polluci, *Onomast. l. 6. c. 2.* sic dicitur, *ὅτι τῶν πόνων διαναπαύει*, quod a laboribus requiem praerberet, quam etymologiam neuiquam tamen nostram facimus. 1. Γεννῶς & καταχρηστικῶς, omne promiscue conuiuium, siue medio die, siue uesperis, paratum denotat, apud *Athen. Deipnos. l. 1. c. 9.* & Scho-

A

& Scholiast. Eustath. ἀπλῶς πᾶσα τροφή. Nam ordinarie Hebraeis, Graecis, Romanis coena & prandium sufficiebant. Vid. Luc. 14. 1. 16. XX. 46. Marc. 12. 39. Matth. 23. 6. & Struck. Antiq. Conuiu. l. 1. c. 8. 2.) Ἰδίως τὸ δεῖπνον Graecis erat coena, quibus amici sub uesperam in conuiuium ducti, daß sie, ut ait Bynaeus, in den vergnügten Abend-Stunden, wenn sie müde von der Arbeit, sich miteinander lebten. Vetus Onomast. Coena, δεῖπνον; Eustath. diserte; Δεῖπνον ἔσ τὸ πρὸς ἑσπέραν ἐλέγγο, ὡς ἔχει Euripίδη ἐν Ἑκάβῃ, ἢ ἀπλῶς δὲ πᾶσα τροφή. Δεῖπνον dictum est, quod uesperae comeditur, sicut apud Euripidem in Hecabe & simpliciter omnis cibus. Hesych. δεῖπνον notat, quod nos appellamus τρεφὴν ἑσπερινήν, cibum uespertinum. Cameron. ad Luc. 14. 12. Tempora cibi capiendi ueteres distincta habuere praecipue duo, matutinum et ad uesperam uergens, quorum illud ἀγιστον, hoc δεῖπνον uocant. Idcirco Theoph. ad Luc. 14. 16. etc. p. 436. Δεῖπνον ἐκάλεσε τὴν οἰκονομίαν ταύτην, ἐπεὶ ἐν ἑσχάτοις καιροῖς, καὶ ὅταν ἐπὶ δυσμαῖς τῆς αἰῶνος ἦλθεν ὁ κύριος; Coenam appellauit oeconomiam istam, quia extremis temporibus et quasi sub occasum seculi uenit Dominus. Plut. de Sympos. l. 8. Inter ipsos ueteres Romani pusillum edebant, sed uesperae συνδειπνῶντες τοῖς φίλοις, conuiuabant cum amicis. Exinde Lamprius apud Plut. de Sympos. l. 8. sect. 6. Stroph. Thes. T. I. p. m. 439. cibum uespertinum ideo appellari coenam παρα τὴν κοινωνίαν, quia in communione amicorum comeditur, suspicatus est, quae notio non ineleganter uim quandam et emphasin S Coenae addit, quam σύναξιον uocat Antiquitas, constrictiōnem, coitionem, congregationem, siue κοινωνίαν, communionem amicorum lesu et sanctorum, ubi Christo adiungimur, Sponso coelesti, qui nocte eam instituit, quemadmodum Sponfus olim Hebraeus dilectae, ingruente plena noctis meridie, affociabatur. Δεῖπνον praefens, cuius Euangelista meminit, erat coena, id est, conuiuium uesperae bonos inter amicos bene institutum, ut Vulgatus optime uertit, item Syrus **فأفادنا**, quod Tremell. exponit per **עודת הלילה**

הלילה, *convivium noctū.* Nominus reddit δόππον, quae vox notat τὸ ἐν τῇ ἑσπέρῃ, ὃ ἡμεῖς δειπνον λέγομεν, uti *Scholias* Homeri explicat: *Epulas vespertinas, quas nos δειπνον uocamus.* Sequuntur *Verſio Interlin. Deſid. Eraſm. Caſtal. Beza, Piſcat. Bynaeus,* alii. Non uero habitum eſt ex more Iudaico, ut δειπνον illud quaſi fuerit praeludium Coenae Paſchalis ab Hebraeis quotannis obſeruatum, ut aliqui cum *Grotio ad h. l. et Bynaeo l. c. p. 122.* exiſtimant; Sed in gratiam et honorem Chriſti inſtitutum, cui domum ingreſſo pietas et amoris officia, ſingulariſque amicitiae teſtificanda.

§. 3. *Simeon*, Hebr. שמעון, Talm. שמעון et סימון, Graece Σιμων, Σουμων, *exauditio*, uenit ab radice שמע, *audivit, exaudivit, Gen. 29. 33.* Noſter, ut in moribus oliu poſitum erat, a ſtatu praeterito *leproſus* dicitur, quoniam lepra aliquando fuit infectus, licet lues illum deſeruerit. Nam in Scripturis quandoque, mutata re, priſtinum nomen manet, ut *Hieron. notat ad Mt. 26.* Sic Bathſeba uxor Vriae, cui antea nupſerat, *Matthaeus publicanus, cap. 10. 3.* *Rachab meretrix, Hebr. 11. 31.* *Bynaeus* exiſtimat, *Simeonem* tum temporis lepra infectum non fuiſſe, quia Chriſtus aedes intra uerit, neque etiam hominum commercio *Simeon* ſecluſus fuerit. Sed enim Chriſtus uenit ad deperditas oues domus Iſrael, Medicus non firmorum, ſed diſcumbentium; atque ſic, ſalua auctoritate atque ſanctitate ſua, limina leproſi tangere poterat. Leproſis, licet ab hominibus ſecluſi ceteroquin iſti eſſent, *Leu. 13. 46. Num. 5. 1. 3. XII. 10. 14. 2. Reg. 15. 5.* exire interdum erat licitum. *Iuxta legem occludebantur, aſt cum de eorum lepra adhuc dubitaretur, eſſet, an non, quae occluſio duas durabat hebdomadas. Quod ſi eo interuallo lepra non ſanaretur, leproſi extra urbes et caſtra proſtiterantur, et ſic libere incedere ac obambulare poterant, ita tamen, ut, quando ſynagogam inirent, ſeiunctim ſederent, nec alios immundarent, teſte Maim. de Lepra c. 10. §. 12. Foris autem exeuntes, caput obuclabant et ora tegebant, praetereuntibus acclamantes: Immundus ſum, immundus ſum,*

sum, *f. Maimon. habenda fides l. c. §. 6.* Haud dubie tamen Simeon gessit nomen leprosi, non a statu praesenti, sed, uti diximus, praeterito, quod ante id tempus lepra infectus fuerat.

§. 4. Διαιονεῖν *h. l. Bynaeo* idem est, quod in conuiuio ministrare, et διακονεῖν ille, qui in conuiuio ministrat, quem in finem Lucianum et Luc. 12. 37. XVII. 8. XXII. 27. Iob. II. 5. etc. aduocat. At enim uero extra contextum et in thesi potissimum triplici significato uenit. 1) laxissimo, communi sensu et γενικῶς, ubi notat promiscue ministrum quemlibet et omne ministerium eccles. ciuile, oconom. militare, atque hactenus διακονεῖν est minister, siue sacris in officiis, siue prophanis occupetur et fudet. *Vid. Mt. 20. 26. XXII. 13. Hebr. 1. 14. et Struck. Antiq. Conuiu. l. 2. c. 20. pag. 215. Sic Basilio M. tabellarius uocatur διακονεῖν τῶν γραμμάτων, Chrysf. διακονεῖν γραμματέων, Gregor. Nazianz. διακονεῖν ἐπιστολῆς.* Fauet etymon. Venit enim ἀκνώω, *festino, curro, famulor, operor*, interprete Hesychio atque Eustathio, unde κῆνυς *f. κνώα*, quae uox puluerem designat. Διακνώω igitur ui uocis est *seruitium, f. labor seruilis*, qui cum conatu et festinatione, nec sine puluere et sudore, expeditur. 2) sensu strictiori et ἰδίως, ubi competit Ministerio Eccles. *Act. 1. 17. VI. 4. διακονία κατ' ἐξοχήν, Act. 21. 19. Rom. II. 13. 2. Cor. 6. 3. 1. Tim. 1. 12.* quo in munere defudandum, usque tandem in puluerem conuertamur. 3) Significatu strictissimo et specialissime διακονία est cura pauperum, ac διακονοῖς peculiariter in Ecclesia ueteri dicebantur aerarii eccles. oconomi curam pauperum gerentes, eleemosynasque distribuentes. *Act. 6. 1. obortum dicitur murmur Graecorum aduersus Iudaeos, quod despicerentur in τῇ διακονίᾳ*, in administratione eleemosynarum, quae in usum pauperum et communibus quotidie bonis erogabantur. Vnde διακονίας Veteribus erant loca, in quibus per Diaconos pauperes alebantur, et διακονικὸν conclauē Diaconorum ad Ecclesiam uel

uel prope illam extractum. *Vid. Steph. Thes. T. 2. p. 341.*
 Intra contextum et in hypothesi significat id, quod circumstantiae innuunt textus. *Locis sigillatim a Bynaeo citatis* designat administratorem praesertim mensae, qui in conuiuio ministrat, sed non in se, uerum ex accidenti, uti diximus, adiectas ob circumstantias, qua significatione hic etiam accipitur. Optime significatus conuenit cum etymo. Tales enim administratores erant ἐπίτροποι, festinantes, discurrentes, operantes, welche, ut Germani dicunt, allenthalben, hinten und vorn, seyn musten. Sed de his alibi disseremus.

§. 5. Τῶν συνανακειμένων αὐτῶ. *D. Luther. ad nostrum loquendi et ad mensas assidendi morem translationem accommodat, von denen, die mit Jesu zu Tische saßen. In fontibus sonat: Die mit ihm zu Tische lagen. Discumbendi ritus uetus mos est, cuius mentio saepe fit in sacris, quando uoces extant; ἀνακείδαι, κατακείδαι, ἀνακλίνειν, κατακλίνειν, συγκάθημαι, συνανακειμαι, ἀναπίπτειν.* Obsoletam illam ergo consuetudinem examinabimus. Primos homines, ante scamnorum, mensarum et fellarum usum, cibaturos in gramen aut herbam, se coniecisse, ex *Gen. 18. 4.* colligi quodamtenus posse, quidam existimant. Sed enim, uti una hirundo, ut in prouerbio habet, non facit uer; Ita a particulari ad uniuersale non ualet confectio. Nam omni aeuo moris fuit, ut peregre aduolantes, in primis apud Orientales, ob maximum solis aestum, refrigerii causa, sub arbore uiridi, aut densa, requiescerent, et lassitudine confecti recrearentur. Nullas ante Abrahamum mensas, scamna nulla, nullas fellas fuisse, quis tam absurdus foret, ut crederet. Veteres perinde ut nos aliquando καθίζοντες, sedentes ad mensas, cibum capiebant. *Vid. Gen. 27. 19. XXXVII, 25. XLIII. 33. Exod. 16. 3. Iud. 19. 6. Ruth. 2. 14. 1. Sam. 20. 5. u. 24. 25. 1. Reg. 13. 20. Prou. 23. 4. Ier. 16. 8. Ezech. 44. 3.* Assentit Philo, quando περὶ τῆ Ἰωσὺφ, p. 376. scribit: μήπω τῶν ἀνθρώπων ἐν καῖς συμποτικῆς συνουσίας κατακλίσει χρωμένων, nondum recepto more ab hominibus eius aetatis accumbendi in conuiuio.

Similem in modum aliae gentes sederunt in epulis, ut *Athen. ex Hom.* notat l. 1. *Deipnos. καθέζονται ἐν τοῖς συνδείπνοις οἱ ἕρως, ἔ κατακέλιται; Heroes in conuiuio sedent, non recumbunt.* In solemnibus, splendidoque Alexandri M. conuiuio duces CCC. argenteis, aureisque sellis purpura obductis, infidebant. De Romanis idem testatur *Seru. ad Aeneid. 8. Maiores nostri,* inquit, *sedentes epulabantur, quem morem habuerunt a Laconibus et Cretensibus;* de Germanis *Tacitus: Lauti cibum capiunt: separatae singulis sedes: et sua cuique mensa;* de Gallis et Hispanis antiquis *Strabo.* Quaecumque ita sint, *Bynaeus l. c. p. 145* bene monuit *Casaub.* quod *Ex. 16. c. 22. p. 431. f.* omnes initio gentes graminibus aut pelliculis, postmodum mensis, accubuisse, accubitumque illum Romanis, Graecis, Persis, Medis, Indis, Hebraeis usitatum ab folis Iudaeis, paucisque, praeter illos, aliis, retentum et in dies usque Seruatoris seruatum fuisse, putat. De cetero moris accumbendi prima iniicitur mentio, *Amos 2. 8.* (nisi uestigia inuenisse liceat, *Cant. 1. 11.* ubi מסב κατάκλισιν uertunt *Graeci. Vid. Grot. ad Mt. 26. 20.*) Vbi Ionath. per uestes intelligit triclinia: ועל שוין מסרח בסטר כל אגוריהון, atque super lectulis stratis, s. ut uox Chaldaea sonat, Tricliniis accumbentes in omnibus aris suis. Scriptores N. T. crebro mentionem istius iniiciunt. Sic *Mt. 26. 20. ἀνεκείτο, Marc. 14. 8. κατακειμένους αὐτοῖς, Luc. 22. 14. ἀνέπεσε ἢ οἱ δώδεκα ἀπόστολοι σὺν αὐτῷ. Athen.* sedendi more Veterum allegato, mox subiicit: *Nunc autem eo prolapsi sumus, ut discumbentes cibo fruamur.* *Plato de Rep. l. 2. ἐπὶ κλινῶν κατακλιθεῖσθαι.* Ritus igitur ille, iudice *Grotio, ad Mt. 26. 20. ab Assyriis, addo Persis, defluxit, usque Graecorum et Romanorum confirmatus est.* Tres autem olim accubituri lectulos habuerunt, aliquando plures, pro numero adiacentium. Primarius discubuit in medio, proximus a tergo ipsius, et tertius ante faciem in sinu. Optime *Sagitt. l. c. p. 202: In sumendo cibo recumbebant in lectulis, ut quasi circulum quendam facerent, capitiibus quidem semper inrorsum ad epulas, pedibus uero extrorsum porrectis.*